
2020日機輸貿保第 226号 

2 0 2 1 年 2 月 5 日 

組合員各位 

日 本 機 械 輸 出 組 合 

専務理事  赤津光一郎 

 

機械設備包括保険(特定 2年未満案件)におけるサービス内容の一部変更について 

 

日頃より機械設備包括保険をご利用頂きありがとうございます。 

さて、当組合では、包括保険ご利用の皆様の一助となる様、電子化、ペーパーレス化も含め様々

な業務改善等に係る検討を行っておりますが、特に昨今の新型コロナウイルス感染拡大は、組合

員企業においてテレワークの導入等、業務方法に大きな変化をもたらしている中、当組合におい

ても包括保険申込業務の効率化等の推進が求められております。 

つきましては、当該業務の効率化等の一環として、包括保険申込等におけるサービス内容の一

部を下記の通り変更または当組合 WEB サービスご利用による代替とさせていただきたくご案内

致します。2021年 3月 1日より実施致しますので、皆様にはご不便をおかけいたしますが、何卒

ご理解を賜りたくよろしくお願い申し上げます。 

 

                    記 

１．申込依頼書に関する対応 

①「申込依頼書」の FAXによる受付を終了します。（他の書類の FAXによる受付も終了します） 

つきましては、包括保険のお申込依頼は、JMC「包括保険 WEB サービス」のご利用、または

申込依頼書をメールに添付し、下記アドレス（依頼書受信専用）へ送付頂きます様お願いします。 

 WEBサービスご利用案内：http://www.jmcti.org/hokeng/step/hoken_web.html 

 申込依頼書送付先アドレス：東京本部宛 tokutan@jmcti.or.jp （申込依頼書受信専用） 

：大阪支部宛 osakahoken@jmcti.or.jp （申込依頼書受信専用） 

 

２．郵送物に関する対応 

①「受理書」（保険申込後に証券番号等を通知する書類）の郵送を終了します。 

  つきましては、当組合より日本貿易保険(NEXI)に申込等を行った内容は、「設備財包括保険

契約台帳（照合用）」（=照合台帳）に掲載されますので当該台帳にて確認をお願いします。 

また、包括保険WEBサービスご利用の場合は同サービスメニュー（7.受理通知一覧）より処

理状況を確認いただけますのでご利用願います。（NEXI申込日の翌日より確認頂けます。） 

＊受理書については、ご利用率が低いことから、2月 10日より郵送を終了させて頂きます。 
 

②包括保険WEB サービスご利用の皆様には、「照合台帳」の郵送を終了します。 

  包括保険WEB サービスにて当組合に申込依頼を行った案件内容は、同サービスメニュー 

（8.照合用通知一覧）にて情報を提供しておりますので、ご利用頂きます様お願いします。 

（基本的に毎週火曜日の夕刻から確認いただけます。） 

＊情報提供のタイミングは、休祭日やその他 NEXIのデータ作成時期により変わる可能性があります。 

 

お問合わせ、ご質問等がございましたら、下記担当までご連絡頂きたくお願い申し上げます。 

＊東京本部：貿易保険グループ TEL：03-3431-9607 (根岸、柴岡、中原、青野) 

＊大阪支部： TEL：06-6252-5781 (樋沢、上田)                 

以 上 

http://www.jmcti.org/hokeng/step/hoken_web.html
mailto:tokutan@jmcti.or.jp
mailto:osakahoken@jmcti.or.jp

